
GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki • baltezers • berģi • bukulti • garkalne • langstiņi • makstenieki
priedkalne • priežlejas • skuķīši • sunīši • suži • upesciems • ziemeļnieki

Nr. 216 · AUGUSTS 2020 · www.GArkAlNe.lv GArkAlNeS NOvADA DOMeS INFOrMATĪvAIS IZDevUMS

Pirmajā augustā Garkalnes novada langstiņu ciema mežā pretī 
Mežmalas ielai 6 tika svinīgi atklāta otrā dore, kuru nosaucām par 
“Meža māti”. Turpat netālu atrodas pirmā uzstādītā dore, kas tika 
atklāta pērnā gada Pēterdienā un veltīta svētajiem Zosimam un 
Savvatijam no Soloveckas klostera. Pēc senas leģendas tikai šie 
divi vīri pēdējos 1000. gados ir pietuvinājušies sapratnei par bi-
tēm. Par prieku pasākuma apmeklētājiem abās dorēs bites rosījās 
visai čakli un nevienam neuzbruka.
 
Informācijas stendā viesi iepazinās ne tikai ar augšminēto infor-
māciju, bet guva zināšanas par bišu turēšanu pavisam vēl nese-
nos laikos. lielu atsaucību guva apraksts – cik svarīgi mums  ir 
atgriezt bišu populāciju to sākotnējā mājvietā  – mežā.

Uz svinīgo sanākšanu ieradās prāvs pulciņš interesentu. Tie brau-
ca vēl vakarā un visu nākošo dienu.

lai apmeklētājiem būtu interesenti, tad apskatei bija izstādītas vēl 
astoņas dores un viena modernizēta “Anastasijas guļstropa” ver-
sija. Divas no izstādītajām bišu mājām bija apgleznotas. 

viens no tiem bija mītisks lauva, kurš vēl kokgriezēja pārziņā pre-
tendēja uz vilka statusu, bet tad kokgriezējs pārdomāja un teica: 
“Būs tomēr lauva.” līdz ar to gleznojumu nācās ieturēt romiešu 
mākslas stilistikā un tā sanāca tāda mazliet naivi pārsteigta. kaut 
kas starp vilku un lauvu.

Ievērību izpelnijās Indijas bišu dievietes Bhraami Devi gleznojums 
eļļas tehnikā ar zeltījumu. Tas ir mans darbs un šķiet, ka cilvēkiem 
patīk. Šo darbu veidojot es tiešām izbaudīju darba veikšanas pro-
cesu. 

Atsauksmes par medu:
Jā tiešām, šis medus ir savādāks, tas nav tik salds un tas ir arī maz-
liet skābens. Vēl tam ir izteikta pēcgarša.

Baiba

Pēc šī medus ēšanas es esmu vīlies medū, ko esmu līdz šim ēdis, 
šis medus ir pilnīgi savādāks. Esmu patiesi pārsteigts. 

Raimonds

Šajā medū es varu sagaršot visus pļavas ziedus un tas ir mazliet 
skābens, nav tiks salds. Mazliet patīkami kož kaklā. 

Aldis

Sanākšana tika atklāta ar bišu doru medus degustāciju, kura īpašo 
garšu atzina daudzi medus pazinēji. Tiesa šādu medu gandrīz ne-
viens no atnācējiem nebija ēdis. Šādu medu atminējās tikai vecāka 
gada gājuma cilvēki, kuri medus garšas pamudināti atcerējās kādu 
spilgtu un garšīgu epizodi no bērnības. Tajos laikos, kad vectēvs 
vai tēvs, būdams bišturis, cienājis ar tādu medu, kādu mūsdienās 
līdz šim nav sanācis nogaršot. 

Pats šo medu varu raksturot, ka tam ir ļoti “plaša garša”, tam ir 
viegls skābenums, kas sasaucās ar meža zemenīšu garšas noti. 
Tāpat ir jūtama dažādu ziedu klātbūtne, kas nav raksturīgi “mono 
tipa medum”, kas iegūts no vienveidīgiem kultūraugiem. reizēm 
ēdot medu var sajust kaklā patīkamu asumu, tas liecina, ka aizvā-
kojot medus šūnas bites ir pievienojušas mazliet savas indes, kas 
cilvēkam patiesībā ir veselīgi. 

Šis Doru medus tik pat kā necukurojās. To var glabāt ilglaicīgi un tam 
nekas nenotiek. Ja parādās kristalizēšanās, tad tā kristāli ir smalki un 
medus tāpat paliek gēlveida. Šis medus ir iegūts izmantojot spieša-
nas metodi. Netiek izmantotas nekādas ķimikālijas bišu ārstēšanai 
un bites netiek piebarotas. Medus izspiešanai tiek izmantota koka 
spiede tādā veidā nodrošinot to, ka medum nav saskare ar metālu. 
Spiestajā medū tiek arī daļiņa ziedputekšņu, propolisa un vaska, 
kas nodrošina šim medum īpašo garšu. 

Pēc medus degustācijas, sanācēju saviesīgām sarunām un doru 
aplūkošanas ar svinīgu uzrunu un bišu stāstiem uzstājās bišu doru 
meistars Māris Ķirsis un es, jo esmu viņa pārliecības atbalstītājs šajā 

sakarā. Sanācējiem bija iespēja uzdot jautājumus par šo tēmu, ko 
daudzi no tiem arī izmantoja. Interese bija liela un jautājumi tā vien 
“bira” no sanācējiem. Bites un mežā – daudziem likās visai neparasti.

Māris sāka ar tēmu par meža neizsmeļamo barības bāzi un bišu 
nozīmi meža zaļās masas ātraudzībā. viņš teica, ka: “..., atgriežot 
bites mežā mēs neskrienam vilcienam pa priekšu un neesam arī 
neko nokavējuši. ejam vienā solī kopā ar eiropas attīstītākajām val-
stīm. Pašlaik šādas un līdzīgas bišu mājas izgatavo vācijā, Anglijā 
un Francijā nemaz nerunājot par Poliju. Arī konservatīvajā Šveicē 
tas notiek. 

Tas, ko jūs redzat – ir sākums. Mūsu grupa veiksmīgi sadarbojās ar 
“SIA rīgas meži” un Garkalnes novada domi, kā jau to redzat pēc 
ierīkotās barjeras, informācijas stenda, atpūtas sola un, protams, 
bitēm savās pasaku mājiņās.

Pēc apspriedes svinīgajā Sanākšana pamazām un omulīgi “izšķīda”, 
bet Māris paliekot mežā vēl sagaidīja citus, kas norādītajā laikā uz 
sanākšanu netika. 

Jāpiebilst, ka mēs rūpējamies iespēju robežās, lai šajās dorēs dzī-
votu latvijas teritorijai raksturīgā eiropas tumšā bite (Apis mellifera 
mellifera). Šīs darbības domu biedru grupa veic, lai saglabātu un 
veicinātu eiropas tumšās medus bites izplatību un veicinātu sa-
biedrības sapratni par bites nozīmi dabā. 

Paldies visiem, kas iesaistījās, piedalījās un atbalstīja šo ideju.

Projekts veikts “Sabiedrība ar dvēseli 2020” ietvaros un to atbalsta 
Garkalnes novada dome. krietna pateicība ir jāsaka arī “SIA rīgas 
Meži”, kas mūs saprot un atbalsta. 

vairāk informācijas Facebook lapā: laimīgās bites. Sižetu par “Svi-
nīgo Sanākšanu” varēs skatīties GarkalnesTv rudenī.

Mārcis Bauze-krastiņš

ŠAjā mEDū ES VARu SAGARŠOT VISuS pļAVAS zIEDuS

TUVOJAS JAUNAIS MĀCĪBU GADS
Par Pašvaldības atbalstu ģimenēm ar bērniem lasiet 2. lPP. >>>>>>



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • AUGUSTS 2020

Izdevējs: Garkalnes novada dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv

Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Euroconnect”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas  
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, e-pasts: gnv@garkalne.lv).

Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša sākumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Laikrakstu “Garkalnes Novada Vēstis”
Garkalnes novadā izplata kurjeri:
Armands (2935 0333): Amatnieki, Sunīši, Upesciems (Ziedu ielas, Dārzniecības 
iela, Karpu iela, Smenas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas šoseja ap Depo, 
Suži, Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (2957 8955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, 
Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zaķumuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, 
Stacija Krievupe, Remberģi, Cīrulīši.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv

pAR pAŠVALDībAS ATbALSTu ģImENĒm AR bĒRNIEm, uzSāKOT mācību GADu
 Tuvojas jaunais mācību gads. kādu atbalstu ģimenes ar bēr-
niem var saņemt pašvaldībā?  Bērnu izglītības procesa nodro-
šināšanai  pašvaldība piešķir:

1. Vienreizēju pabalstu mācību piederumu iegādei, uzsākot 
mācību gadu, piešķir vispārizglītojošās vai profesionālās izglītī-
bas iestādes audzēknim, kurš nav sasniedzis 20 gadu vecumu. 
Sociālās korekcijas klašu audzēkņiem pabalstu piešķir bez ve-
cuma ierobežojuma.

Pabalsta apmērs:
Trūcīgām ģimenēm ar bērniem  pabalsta apmērs ir 43 eiro  kat-
ram izglītojamam, Maznodrošinātām ģimenēm ar bērniem – 21 
eiro  katram izglītojamam,

Ģimenēm ar 3 un vairāk bērniem vai ģimenēm, kuras audzina 
bērnu invalīdu un  ienākumi uz katru ģimenes locekli nepār-
sniedz 100 % no minimālās darba algas - 43 eiro  katram iz-
glītojamam,

Ģimenēm, kurās bērnu (bērnus) audzina aizbildnis un  ienāku-
mi uz katru ģimenes locekli nepārsniedz 100 % no minimālās 
darba algas - 43 eiro  katram izglītojamam.

Sociālais dienests iesniegumu par pabalstu mācību piederumu 
iegādei pieņem no 1. jūnija līdz 31. oktobrim.

2. brīvpusdienas skolā vai pirmskolas izglītības iestādē. 
Pabalstu pusdienu apmaksai Garkalnes novada pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādēs un vispārizglītojošās izglītības 
iestādēs piešķir ar Garkalnes novada domes lēmumu. Pabal-
sta apmērs ir 100% apmērā no pašvaldības apstiprinātajām 
pusdienu izmaksām.

Papildus pusdienu apmaksai, piešķir apmaksātas brokastis un 
launagu, Garkalnes novada pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādēs 
l bērniem no trūcīgām ģimenēm; 
l bērniem no maznodrošinātām ģimenēm; 
l bērniem invalīdiem; 
l bērniem no daudzbērnu ģimenēm (3 un vairāk bērniem).

Pabalstu ēdināšanas pakalpojumu apmaksai pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādē piešķir divas reizes mācību 

gadā, laika periodā: septembris – decembris un janvāris - jū-
nijs. Pabalsta apmērs ir 100% apmērā no pašvaldības apstip-
rinātajām ēdināšanas pakalpojumu izmaksām pirmskolas izglī-
tības iestādē katram bērnam, tas tiek pārskaitīts pakalpojumu 
sniedzējam katru mēnesi, pamatojoties uz iesniegto rēķinu un 
pakalpojuma saņēmēju sarakstu. lai saņemtu pabalstu, sociā-
lajā dienestā jāiesniedz rakstisks iesniegums.

3. pabalstu bērnu atpūtas, izglītojošo un sporta nometņu 
apmaksai. Nometnes apmeklējuma kompensācija tiek pie-
šķirta, ja ir izpildīti šādi nosacījumi: 

1. bērna un viena no vecākiem vai Pārstāvja dzīvesvieta ir dek-
larēta Garkalnes novada administratīvajā teritorijā ne mazāk kā 
vienu gadu pirms nometnes apmeklējuma;

2. bērna vecākam vai Pārstāvim ar ir noslēgts līgums par bērna 
dalību attiecīgajā nometnē, dalības apmaksas kārtību un ap-
mēru ar Nometnes organizētāju;

3. nometnei ir jābūt reģistrētai valsts izglītības satura centra 
publiskajā nometņu reģistrā. 

4. kompensācija tiek piešķirta pēc Nometnes norises beigu 
datuma un pilnas nometnes dalības apmaksas, ko veicis Pār-
stāvis, izņemot ģimenes, kurām ir piešķirts trūcīgo vai maz-
nodrošināto statuss, kuru Nometņu apmaksu veic Pašvaldība, 
organizējot norēķinus ar Nometnes organizētāju.

kompensācija tiek piešķirta 50% apmērā no nometnes izmak-
sām vienam bērnam.  kompensācijas kopējais apmērs vienam 
bērnam par vienas vai vairāku nometņu apmeklējumu nevar 
pārsniegt 250,00 eUr kalendārajā gadā. 

lai saņemtu kompensāciju, ne vēlāk kā viena mēneša laikā 
pēc Nometnes norises beigu datuma, iesniedz Pašvaldībā ie-
sniegumu, pievienojot šādu dokumentu kopijas:    

-  līgumu, kas noslēgts starp iesniegumā minētās Nometnes 
organizētāju un Pārstāvi par bērna dalību attiecīgajā nometnē; 

- nometnes apmaksu apliecinošu dokumentu, kurā norādāms 
apmaksas pamatojums (līguma numurs, datums un bērna 
vārds, uzvārds, par kuru ir veikta apmaksa).

4. Transporta izdevumu segšana.

Pašvaldības izglītības iestādes bērnu pārvadāšanai uz/ no sko-
las izmanto mikroautobusus.

Garkalnes novada vispārējās pamatizglītības un vispārējās vi-
dējās izglītības iestāžu izglītojamie, kuru dzīvesvieta deklarēta 
Garkalnes novada administratīvajā teritorijā izmanto vilcienu 
satiksmi, autobusu satiksmi reģionālajā starppilsētu nozīmes, 
reģionālajā vietējās nozīmes maršrutā, un autobusu satiksmi 
pilsētas nozīmes maršrutā, ņemot vērā izglītības iestādes at-
rašanās vietu, saņem kompensāciju 100% apmērā par brauk-
šanas izdevumiem, kas saistīti ar braucienu mācību gada 
laikā no dzīvesvietas līdz izglītības iestādei un atpakaļ. Biļeti 
iegādājas par pilnu maksu, un braukšanas izdevumus viņiem 
sedz no pašvaldības budžeta, iesniedzot pašvaldībā iesnie-
gums, kuram pievieno braukšanas izdevumus pamatojošos 
dokumentus, bet ne vairāk kā par trīs iepriekšējiem mēnešiem. 
Braukšanas izdevumu kompensācija tiek izmaksāta saskaņā 
ar pašvaldības izpilddirektora rīkojumu Domes kasē. Šo kom-
pensāciju  piešķir arī vidējo profesionālo iestāžu izglītojamiem 
līdz 24 gadu vecumam, ja ģimenei ir piešķirts trūcīgās vai maz-
nodrošinātās ģimenes statuss.

Izglītojamiem, kuriem, atbilstoši valsts pedagoģiski medicī-
niskās komisijas atzinumam, tiek rekomendēts apgūt speciālu 
pamatizglītības vai vispārējās izglītības programmu, kuras ap-
guve nav iespējama Garkalnes novada administratīvajā terito-
rijā esošajās vispārējās pamatizglītības vai vispārējās vidējās 
izglītības iestādēs tiek nodrošināts pašvaldības transports no-
kļūšanai uz/no izglītības iestādi, vai tiek kompensēti ikdienas 
transporta izdevumi nokļūšanai uz/no izglītības iestādi sabied-
riskajā transportā 100% apmērā.

Braukšanas izdevumi tiek  vienam no trūcīgās vai maznodro-
šinātās ģimenes (ar vismaz vienu bērnu līdz 18 gadiem) vecā-
kam.  Sociālajā dienestā jāiesniedz iesniegums. Minētās per-
sonas saņem braukšanas izdevumu kompensāciju transporta 
izdevumu segšanai 20 euro mēnesī.  Transporta izdevumu 
kompensācija tiek izmaksāta Garkalnes novada domes kasē, 
Brīvības gatvē 455, rīgā, Domes darba laikā vai pārskaitīta uz 
personas iesniegumā norādīto norēķina kontu bankā.

Informāciju apkopoja S. Putnika

UZMANĪBU! MEŽA IZSTRĀDES DARBI NOVADĀ

SIA “rīgas meži” veiks meža izstrādes darbus Sužu 
ciema tuvumā Garkalnes novadā, lai nodrošinātu 
meža ilgtspējīgu ekoloģisko vērtību, rekreatīvo un 
ekonomisko funkciju uzturēšanu ilgtermiņā.

Darbi tiks veikti atbilstoši Garkalnes novada teritorijas 
plānojumam meža teritorijā “Saimnieciskie meži” (M). 
Meža izstrādes darbu laikā tiks cirsti koki krājas kopša-
nas un atjaunošanas ciršu veidā. kopšanas ciršu laikā 
tiks cirsti augšanā atpalikušie un slimību invadētie koki, 
kā arī tiks retināta esošā mežaudze. Darbi nodrošinās 
optimālus augšanas apstākļus spēcīgākajiem kokiem, 
dodot tiem vairāk gaismas un vietas, lai attīstītos stip-
rāka un pret ārējiem vides un bioloģiskiem faktoriem 
noturīgāka mežaudze. vienlaicīgi tiks uzlabota meža 
vides rekreatīvā vērtība, kā arī nodrošināta iespēja 
plašākai bioloģiskās daudzveidības attīstībai arī meža 
zemsedzē. Atjaunošanas cirtes tiks zāģētas vietās, 
kur mežaudzēm ir atbilstošs galvenās cirtes vecums 
un kur nav noteikti saimnieciskās darbības ierobežo-
jumi. Zarus un citus ciršanas atlikumus darba gaitā 
un pēc darbu pabeigšanas iespēju robežās paredzēts 
no meža izvest.

Meža izstrādes darbi Sužu ciemu tuvumā tiks veikti 
20 ha lielā platībā. Informācija par notiekošajiem un 
plānotajiem darbiem tiek publicēta SIA “rīgas meži” 
mājas lapā, ievietota Garkalnes novada domes mājas 
lapā un novada laikrakstā, kā arī informatīvos plakātos 
pie ziņojumu dēļiem un pašvaldības ēkas ziņojumu 
stenda. Bet teritorijā, kurā notiks mežistrādes darbi, 
dabā tiks izvietots informatīvais stends un brīdinā-
juma zīmes.

Darbu plāns
Darbi tiks uzsākti 2020. gada septembra mēnesī;
Darbi tiks pabeigti 2021. gada septembra mēnesī.

Darbi, katrā posmā notiks sekojošā secībā:
1. Meža ceļu infrastruktūras sakārtošana atbilstoši 
meža izstrādes transporta vajadzībām;
2. koku ciršanas un kokmateriālu izvešanas darbi;
3. Zaru un citu ciršanas atlikumu izvešanas darbi;
4. Meža ceļu infrastruktūras sakārtošanas darbi;
5. Minētie darbi visā darbu posma teritorijā var nori-
sināties arī vienlaicīgi, vai uz laiku apturēti, iestājoties 
nelabvēlīgiem laika apstākļiem.

Ierobežojumi
Meža izstrādes darbu laikā drošības apsvērumu dēļ 
konkrētajā teritorijā, kur norādīti attiecīgie cirtes veidi, 
būs spēkā sekojoši ierobežojumi:
1. Aizliegta jebkādu mehanizēta transporta līdzekļu 
kustība visā teritorijā, t.sk. arī visos meža ceļos un 
dabiskajās brauktuvēs;
2. Aizliegta gājēju un riteņbraucēju kustība visā mežis-
trādes teritorijā mežā, uz meža ceļiem un dabiskajām 
brauktuvēm.

Minētie ierobežojumi neattieksies uz SIA “rīgas meži” 
darbiniekiem un meža izstrādes un kokmateriālu trans-
portēšanas darbu veikšanā piesaistītajiem uzņēmējiem.

Atbildīgais par darbiem šajā objektā:
Mežsaimnieciskā uzraudzība – Andris Upenieks
Mežistrādes uzraudzība – Intars Āboliņš

SIA “rīgas meži” veiks meža izstrādes darbus Berģu 
un langstiņu ciemu tuvumā Garkalnes novadā, lai 
nodrošinātu meža ilgtspējīgu ekoloģisko vērtību, rek-
reatīvo un ekonomisko funkciju uzturēšanu ilgtermiņā.

Darbi tiks veikti atbilstoši Garkalnes novada teritori-
jas plānojumam meža teritorijā “rekreācijai nozīmīgie 
saudzējamie meži” (M4). Meža izstrādes darbu laikā 
tiks cirsti koki krājas kopšanas un izlases ciršu vei-
dā. krājas kopšanas un izlases ciršu laikā tiks cirsti 
augšanā atpalikušie un slimību invadētie koki, kā arī 
retināta esošā mežaudze. 

Darbi nodrošinās optimālus augšanas apstākļus 
spēcīgākajiem kokiem, dodot tiem vairāk gaismas 
un vietas, lai attīstītos stiprāka un pret ārējiem vides 
un bioloģiskiem faktoriem noturīgāka mežaudze. 
vienlaicīgi tiks uzlabota meža vides rekreatīvā vēr-
tība, kā arī nodrošināta iespēja plašākai bioloģiskās 
daudzveidības attīstībai arī meža zemsedzē. Zarus un 
citus ciršanas atlikumus darba gaitā un pēc darbu pa-
beigšanas iespēju robežās paredzēts no meža izvest.

Meža izstrādes darbi Berģu un langstiņu ciemu tu-
vumā tiks veikti 80 ha lielā platībā. Informācija par 
notiekošajiem un plānotajiem darbiem tiek publicē-
ta SIA “rīgas meži” mājas lapā, ievietota Garkalnes 
novada domes mājas lapā un novada laikrakstā, kā 
arī informatīvos plakātos pie ziņojumu dēļiem un paš-
valdības ēkas ziņojumu stenda. Bet teritorijā, kurā 
notiks mežistrādes darbi, dabā tiks izvietoti informatīvie 
stendi un brīdinājuma zīmes.

Darbu plāns
Darbi tiks uzsākti 2020. gada septembra mēnesī;
Darbi tiks pabeigti 2021. gada septembra mēnesī.

Darbi, katrā posmā notiks sekojošā secībā:
1. Meža ceļu infrastruktūras sakārtošana atbilstoši 
meža izstrādes transporta vajadzībām;
2. Pameža izciršana;
3. koku ciršanas un kokmateriālu izvešanas darbi;
4. Zaru un citu ciršanas atlikumu izvešanas darbi;
5. Meža ceļu infrastruktūras sakārtošanas darbi;
6. Minētie darbi visā darbu posma teritorijā var nori-
sināties arī vienlaicīgi, vai uz laiku apturēti, iestājoties 
nelabvēlīgiem laika apstākļiem.

Ierobežojumi
Meža izstrādes darbu laikā drošības apsvērumu dēļ 
konkrētajā teritorijā, kur norādīti attiecīgie cirtes veidi, 
būs spēkā sekojoši ierobežojumi:
1. Aizliegta jebkādu mehanizēta transporta līdzekļu 
kustība visā teritorijā, t.sk. arī visos meža ceļos un 
dabiskajās brauktuvēs;
2. Aizliegta gājēju un riteņbraucēju kustība visā mežis-
trādes teritorijā mežā, uz meža ceļiem un dabiskajām 
brauktuvēm.

Minētie ierobežojumi neattieksies uz SIA “rīgas meži” 
darbiniekiem un meža izstrādes un kokmateriālu trans-
portēšanas darbu veikšanā piesaistītajiem uzņēmējiem.

Atbildīgais par darbiem šajā objektā:
Mežsaimnieciskā uzraudzība – Andris Upenieks
Mežistrādes uzraudzība – Intars Āboliņš



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • AUGUSTS 2020 • 3

Uģis Ozoliņš ir aktīvs Garkalnes novada 
iedzīvotājs. viņa dzīve un darbs ir saistīts 
ar sportu un mākslu. vēl man jāatzīst, ka 
Uģim ir laba gaume literatūrā.

MB-K: Pastāsti par sevi, kādā veidā esi 
atnācis uz Garkalnes novadu un kad tas 
ir noticis? 

UO: Novadā esmu ienācis pirms vienpad-
smit gadiem – jāsaka kā ir, ieprecējos. 

MB-K: Ar ko Tu nodarbojies ikdienā? 

UO: es ilgus gadus sevi dēvēju par spor-
tistu, mākslinieku, jo “Sports ir māksla”. 
kaut kā dzīve ir parādījusi, ka es māks-
lā esmu atradis pat vairāk savu ikdienas 
darbu. Tiesa, nevis uz skatuves, bet or-
ganizēju šīs lietas aizskatuvē. Sports, sa-
vukārt, ir tas, kas dod enerģiju šīs lietas 
darīt. Man ir spēks sev, ģimenei un lieliem 
darbiem. 

Ikdienā esmu kultūras projektu vadītājs. 
Savu darba ikdienu pavadu “Starptaus-
tiskajā Izstāžu centrā BT1”, kā kultūras 
projektu grupas BT1 Music vadītājs, kur 
arī organizējam lielākus un mazākus gan 
kultūras, gan konferenču projektus - gan 
no idejas līdz rezultātam, gan kā tehnis-
kais direktors - palīdzam realizēt esošas 
idejas. Izplānot un sakārtot tehnisko lo-
ģistiku tā, lai visām pusēm labi – māksli-
nieki priecīgi – skatītājiem baudāmi. 

MB-K: Pieminēji to, ka Tev patīk sports. 
Kādi sporta veidi Tev patīk un ar kādiem 
Tu nodarbojies? 

UO: kā kārtīgs puika, kurš nācis no maz-
pilsētas limbažiem. Tad mani r sanācis  
pamēģināt dažādus sporta veidus. Bet 
visam pamatā es esmu izbijis vieglatlēts. 
Šad un tad arī tagad patīk naglenes uz-
vilkt kājās un aizbraucu uz kādu no “mas-
ter” veterānu sacensībām. Paskatoties uz 
sevi spogulī, mazliet smiekli par to nāk, 
bet tā tās sacensības sauc arī eiropā. Jau 
daudzus gadus man aktuāls ir pludmales 
un klasiskais volejbols. Tā ir aizraušanās 
un tas, kas man patīk, tur es jūtos labi. Ir 
forši! 

MB-K: Cik es saprotu, tad ar šī spor-
ta veida popularizēšanu nodarbojies arī 
Garkalnes novadā? Kad un kā tas notiek? 

UO: Ja nemaldos, kādu laiku atpakaļ, 
kad Alvis Zīriņš bija sporta centra vadī-
tājs, tad mēs kādā sarunā ar viņu nonā-
cām līdz idejai, ka varētu attīstīt nedaudz 
vairāk pludmales volejbolu. Mēs sākām 

Upesciema centrā veidot laukumus. Bija 
divi laukmi, bet tagad jau ir trešais. kad 
Tu dari priekam, tad jādomā, ko vēl izda-
rīt, kā to pasniegt? kas pietrūkst? Pats 
es, braucu un piedalos dažādos amatie-
ru turnīros un tad redzu, kas ir tas, kas 
pietrūkst mums, ko darīt savādāk, vai kā 
nevajag darīt. Mans mērķis ir cilvēkiem 
radīt apstākļus, lai būtu iespēja vakarā 
labi pavadīt laiku. Ne velti pie mums tur-
nīri notiek darba dienās. Šajā gadījumā 
šogad turnīri notiek ceturtdienas vakaros 
18.00 pēc darba. Sākumā notika vienas 
dienas turnīri, bet  nu jau ir trešais gads, 
ka mēs jau spēlējam sezonu. Šogad, kā 
reiz, pirmais etaps ir bijis un būs kopā 
pieci posmi ar fināla posmu un tas gan 
ir sestdien. lai mierīgi dienas gaitā visas 
sezonas labākie no labākajiem noskaidro 
uzvarētājus kopvērtējumā.

MB-K: Kas ir tavas visslielākās dzīves vēr-
tības?

UO: Ģimene. vecākajam dēlam es saku, 
ka viss sākās no ģimenes. Ja Tu jūties sa-
vās mājās labi, tad Tev pārējais atnāks. Tu 
saprātīsi, ko Tu vēlies un ko vēlies izdarīt. 
Meklēsi tās atbildes uz jautājumiem, bet 
lai Tu kaut kur startētu – vienalga no ku-
ras vietas, bet ir jābūt sākuma punktam. 
Šajā gadījumā tā ir tava vieta un ģimene. 

MB-K: Kādas grāmatas Tev patīk? 

OU: Jāatzīst, ka pēdējā laikā es grāmatas 
lasu ļoti slinki, jo ir visādas citādas lie-
tas, ko darīt. Smieklīgi liekas, kad vakarā 
grasos palasīt grāmatu, tad izlasu vienu 
lapusi un nāk miegs. es esmu no tiem, 
kurš vakarā lasīt nevar, bet es esmu la-
sījis dažādus kriminālromānus. Man patīk 
Umebrto eko grāmatas, kas ir tādas ar 
ļoti dziļām domām. Jo jāatzīst, ka izlasu 
vienu lapusi, tad reizēm tā ir jāpārlasa vēl 
pat divas reizes. Ir lasītas dažādas grā-
matas, bet šobrīd bērniem priekšā sanāk 
palasīt, vairāk vai mazāk, bet pasaku grā-
matas. 

MB-K: Ko Tu vēlētos novēlēt Garkalnes 
novada iedzīvotājiem? 

OU: Garkalnes novada iedzīvotājiem gri-
bu novēlēt justies labi! Atrast to formulu 
katram, kā tas ir – justies labi. lai varētu 
sasniegt lielas lietas dzīvē un, protams, 
nāciet ar mums kopā spēlēt pludmales 
volejbolu!

MB-K: Paldies.

Mārcis Bauze-krastiņš

SpORTS IR MĀkSlA



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • AUGUSTS 2020

IEVA jAuNSuDRAbIņA – RAKSTNIEKA jāņA jAuNSuDRAbIņA māTE
Šis mums ir tāds neparasts gads, kad 
tā īsti nesvinējām ne Mātes dienu, ne arī 
Muzeju nakti, ne citus svētkus. Tādēļ va-
saras nogalē, 13.augustā, nelielā pasāku-
mā un ievērojot distanci, to visu apvieno-
sim un tam ir pamatots iemesls.

Mēs runāsim par Māti, par rakstnieka, 
dzejnieka, gleznotāja un kaislīga mak-
šķernieka, arī mūsu kādreizējā novad-
nieka Jāņa Jaunsudrabiņa māti Ievu 
Jaunsudrabiņu, kurai šogad varam atzī-
mēt 170. dzimšanas dienu, kura atdusas 
Garkalnes kapsētā jau 77 gadus un kurai 
pēc dēla lūguma no vācijas un finansiāla 
nodrošinājuma 1960. gada 13. augustā – 
tātad pirms 60 gadiem, tika uzstādīts 
skulptora Mārtiņa Zaura veidots kapak-
mens ar uzrakstu: 
”Apciemojis māti viedu,                                                                                  
Noliecies un noliec ziedu.”

Ieva Jaunsudrabiņa dzimusi Saknīte pie-
dzimusi 1850. gada 7. decembrī  Nere-
tā, kalpu ģimenē. Astoņu gadu vecumā 
aizdota Spigu krajauckam par kalponīti. 
Tur viņa nokalpojusi līdz meitas gadiem, 
par ko algā saņēmusi dažus drēbes ga-
balus un vecu pūra lādi ar plakanu vāku. 
                                                                                                                                              
kad Ievai bija 25 gadi, viņa iepazinās ar 
Jāni Jaunsudrabiņu (vecāko) un, 1875. 
gadā apprecoties, sāka kalpu gaitas 
„krodziņos”. Pēc gada aizgājuši uz 
„krastiem”, tur piedzimusi meita Anna, 
bet drīz nomirusi. kad pasaulē nāca dēls 
Jānis 1877. gada 25. augustā, viņi atkal 
dzīvojuši „krodziņos”.

Pēc vīra nāves 1880. gadā „Jurānos” Ieva 
vairs negribēja palikt svešos ļaudīs un ar 
dēlu un 4 vezumiem grabažu pārcēlās 
pie vecākiem un brāļa Jāņa, dēla Jaņča 
krusttēva, kuri bija kalpi Neretas „rieksti-
ņos”.  To saimnieks Jorģis Čakanauskis  
bija kalējs, viņa ģimene dzīvoja saimnieku 
galā, bet visi kalpi kopā vienā istabā, kur 
dažkārt ciemojās arī vistas. Ievas un Ja-
ņča guļas vieta tika iekārtota aiz durvīm.                                                                
Gan dzīves apstākļi, gan darbs bija 
smagi,  iztika ļoti pieticīga – ar grūstiem 
taukiem vārīta putra, cepti kartupeļi bez 
kāda aizleja, melna iejavnīca, rudzu miltu 
kličkeņi, cieti un sēnalaini.

Ieva , protams, varēja vēlreiz apprecēties, 
gribētāju bija, pat no saimnieku aprin-
dām, bet tad viņas Jancim – pieaugušam, 
draudētu dienests krievos un to Ieva ne-
gribēja piedzīvot.

kad Ievas Jancim paliek 9 gadi, visa ģi-
mene pārceļas uz „valašiņām”, Jancis 
sāk ganu gaitas un arī skolas gaitas - mā-
cīties Neretas riekstiņu pagastskolā (5 
klases), kur viņš ir labākais skolēns. Pēc 

tam Paņemūnes krievu skolā un vecsātu 
zemkopības skolā, to beidzis, uzsāk dar-
ba gaitas laukumuižā un Smuku muižā. 
Ieva cer, ka izdzīvošana kļūs vieglāka, bet 
dēls ir nolēmis apgūt gleznotāja prasmes 
un ģimene (māte Ieva, krusttēvs Jānis un 
vecvecāki) saprot, ka palīdzības nebūs un 
jūtās sarūgtināti.

1901.gada 2. septembrī Ievas dēls Jānis 
nodibina savu ģimeni un dzīvo rīgā.

kad Jānim Jaunsudrabiņam, nu jau tautā 
zināmam rakstniekam, rodas iespēja tikt 
pie savas mājas Pļaviņās, tur vēlāk pār-
ceļas dzīvot arī Māte Ieva.

1938. gadā Jānis Jaunsudrabiņš sāk dzī-
vot  Garkalnē, Saules ielā 1 (toreiz teica 
ropažu „Baložos) un  šurp tika atvesta 
arī viņa Māte Ieva. Diemžēl, šeit viņai, jau 
cienījamā vecumā esot, nācās piedzīvot 
visas kara un okupācijas likstas.

Ieva Jaunsudrabiņa mūžībā aizgāja 1943.
gada augustā. Jaunsudrabiņš atceras: 
„labi ļaudis no kaimiņiem un radi palī-
dzēja mums ar visu, kas tādos gadījumos 
nepieciešams. Daudz līdzēja arī degvīns, 
ko dzimtas godiem izsniedza okupanti. Ar 
to nopirkām zārku, ar to samaksājām par 
zirgu līdz kapsētai. kapa vietu deva par 
skaidru naudu. 

vieta, kur māte guļ, ir jauka pati par 
sevi: apaļš uzkalniņš, no kura  var re-
dzēt Gaujas krastus. Protams, mātes 
vēlēšanās dusēt Neretas Ķišku kapos 
kopā ar senčiem mēs nevarējām izpil-
dīt. Beidzamā laikā viņa pati tika teikusi:                                                                                                                       
„Galu galā zeme paliek zeme.”

1959. gada 24. martā Jānis Jaunsudra-
biņš, dzīvodams vācijā, kērbekā, lūdz, lai 
uz viņa mātes kapa tiktu uzlikta cienīga 
piemiņas zīme – „smags lauku akmens, 
kas īsti piederas krietnai kalpu sievai. Tas 
tad arī reizē būtu piemineklis man, lai gu-
lētu kur gulēdams.”

kapakmens Garkalnes kapsētā uzstādīts                                                                                               
1960. gada 13. augustā. Autors – skulp-
tors Mārtiņš Zaurs.

Brigita Taučkele



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • AUGUSTS 2020 • 5

25. jū l i jā  Garkalnes novada domē 
sportiskā garā, lieliskā un draudzīgā 
atmosfērā norisinājās i lgi gaidītais 
2020. gada Garkalnes novada zolītes 
čempionāts.

Turnīrā pieteicās vēl vairāk dalībnieku 
kā citus gadus, šoreiz – 18 dalībnieki, 
no kuriem trīs bija daiļā dzimuma pār-
stāves. kopumā turnīrs norisinājās vienu 
dienu, no 11:00 līdz 15:10, četrās kārtās 
jeb posmos un katrā kārtā paredzēto 
izspēlējamo partiju skaits – 20 partijas 
ar laika ierobežojumu kārtai – 50 min.

Turnīra godalgotās vietas izcīnīja:
1. vieta – Aldis Ķēniņš;
2. vieta – Jānis lelis;
3. vieta – leons kreitāls.

Īpašā nominācija: Šerpākā zoles dāma – 
Marita kreitāle (vislabākais rezultāts 
dāmu konkurencē).

Pavisam čempionāta laikā tika izspēlētas 
385 partijas, no tām 14 dalībnieki pieteica 
22 zoles partijas un 19 gadījumos jeb 
86% gadījumu tās tika izspēlētas lielajam 
uzvarot, bet 3 gadījumos – zaudējot.

Paldies visiem turnīra dalībniekiem par 
aktīvu spēli Garkalnes novada zolītes 
čempiona kausa izcīņā 2020, kā arī uz 
tikšanos 2021. gadā!

Turnīra galvenais tiesnesis
Mārtiņš Plēsums (Zolmaniem.lv)

zOLīTES ČEmpIONāTA REzuLTāTI

Šajā visai sarežģītajā gadā, kas ietek-
mējis arī sporta dzīvi un tās ikdienu, 
neskatot ies uz gūto t raumu gada 
pirmajās sacensībās Igaunijā, veik-
smīgi savu velosezonu kalnu divriteņu 
sacensībās atsācis mūsu novadnieks 
Artūrs Nummurs. 

Pašmāju populārākajos kalnu divriteņu 
seriālos ļoti respektējams kopvērtēju-
ma rezultāts un augstākais pjedestāla 
pakāpiens jauniešu grupas konkurencē 
jau otro nedēļu pēc kārtas.

Artūru šogad atbalsta veloveikals 
HAwAII eXPreSS un Garkalnes novada 
pašvaldība.

GNv

A R T ū R S 
NummuRS

Siguldā, «laurenču» sporta bāzes ap-
kaimē 12. jūlijā tika noskaidroti latvijas 
un lietuvas čempioni MTB velosipēdu 
XCO krosā. 16 kilometrus garajās dāmu 
sacensībās šoreiz izteikti dominēja lietu-
vietes. latvijas čempiones titulu ieguva 
katrīna Jaunslaviete-kipure (“ZZk”), kura 
par 58 sekundēm pārspēja mūsu novada 
komandas “MTB Garkalne” braucēju Zani 
Ķelpu. Apsveicam ar otro vietu!

Savukārt, 27. jūnijā MTB sacīkstēs “Dau-
gavpils velokross 2020” Zane Ķelpa sie-
viešu konkurencē ieguva trešo vietu.

GNv

pIRmIE mTb STARTI – 
pIRmIE pANāKumI

Ķepu patruļas aizraujošie piedzīVojumi upesciemā
Garkalnes novadā vasaras sezonu 18. 
jūli jā ieskandināja brīvdabas izrāde 
bērniem “Ķepu patruļas aizraujošie 
piedzīvojumi”.  

Izrādē piedalījās Suņu patruļas varoņi 
Skaja un Čeizs, kaķenīte Mīce un lā-
cis Brīnums. Izrādes spēles vietai tika 
izraudzīts laukums pie Berģu Mūzikas 
un mākslas skolas jaunās ēkas. Izrādes 
apmeklētāji tika lutināti gan ar Sauli, 
gan iespēju atveldzēties koku paēnā. 
lai skatīšanas būtu vēl ērtāka zālājā 
bija izvietoti sēžampufi.

Ķepu patruļas iemītnieki ar jautrām 
dziesmām un dejām mācīja kā pareizi 
uzvesties uz ceļa, kā pagatavot un izdejot 
visgardāko šokolādi, spēku atgūšanai 

pēc kārtīgas izkustēšanās un, to, ko 
nozīmē būt īstiem draugiem. Pēc izrā-
des ik vienam bija iespēja nobildēties 
ar pasaku tēliem.

krista kleina



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • AUGUSTS 2020

šorudeN VērieNīGās sauszemes spēku miLitārās mācības Notiks zemGaLē uN pierīGā
Šogad rudenī notiks ikgadējās Nacionālo bruņoto 
spēku mācības “NAMeJS 2020”, kuru ietvaros 
notiks arī Sauszemes spēku Mehanizētās kājnieku 
brigādes lielākās mācības “Sudraba Bulta 2020”. 

Atšķirībā no iepriekšējā gada šoruden mācības 
“Sudraba bulta 2020” no 21. līdz 27. septembrim 
norisināsies vairākās Zemgales un Pierīgas paš-
valdībās. Tas nozīmē, ka šajā laikā pa valsts un 
pašvaldību ceļiem pārvietosies militārā tehnika, 
taču Sauszemes spēku Mehanizētās kājnieku bri-
gādes komandieris pulkvedis Sandris Gaugers 
sarunā ar “Sargs.lv” uzsver –  bruņu transports 
būs aprīkots ar speciālām gumijām, lai pēc ie-
spējas mazāk bojātu ceļus. Aiz sevis arī vienmēr 
cenšamies teritoriju sakopt, turklāt aizsardzības 
nozarei ir kompensācijas mehānisms, kas tiek 
iedarbināts gadījumā, ja nav iespējams ar zemes 
īpašnieku vienoties, norāda pulkvedis Gaugers.

Skaitliski lielas mācības

viņš stāsta, ka militārās mācības “Sudraba bul-
ta 2020” ir vienas no divām lielajām Sauszemes 
spēku Mehanizētās kājnieku brigādes mācībām. 
Otras – “kristāla bulta” parasti notiek ziemā vai 
agrā pavasarī. Abās mācībās piedalās gan Me-
hanizētās kājnieku brigādes, gan latvijā esošās 
NATO paplašinātās klātbūtnes kaujas grupas kara-
vīri – kopumā ap 3000. Šo mācību mērķis ir trenēt 
latvijas un sabiedroto bruņoto spēku sadarbību 
un savietojamību, tāpat mācību “Sudraba bulta” 
laikā parasti tiek sertificēts NATO kaujas grupas 
jaunās rotācijas sastāvs, tādējādi apliecinot viņu 
kaujas gatavību un integritāti Nacionālo bruņoto 
spēku sastāvā.

Pulkvedis Gaugers norāda – šo mācību laikā 
Mehanizētās kājnieku brigādes karavīri kopā ar 
sabiedrotajiem uz vairākām dienām atstāj savu 
bāzes vietu Ādažu poligonā un kopā ar ekipēju-
mu un kaujas tehniku dodas uz dažādām vietām 
latvijā. Jo brigādes galvenais uzdevums ir spēt 
operatīvi reaģēt uz potenciāliem draudiem jebkurā 
latvijas punktā un spēt tur nokļūt ar visiem nepie-
ciešamajiem ieročiem un tehniku. Pilnā apmērā 
tas tika notestēts jau 2019. gada mācību laikā, 

kad uz pāris dienām bāzes apsardze tika atstāta 
3. reģionālā nodrošinājuma centra rīcībā, kamēr 
karavīri veica militārus vingrinājumus daudzviet 
latvijas teritorijā.

mācību elementi mainās līdz ar ekipējumu

Pulkvedis Gaugers informē, ka mācību “Sudraba 
bulta” scenārija elementi katru gadu tiek nedaudz 
mainīti – gan tāpēc, lai pašiem karavīriem būtu 
interesantāk, bet galvenokārt tāpēc, ka katru gadu 
aug dažādas Mehanizētās kājnieku brigādes spē-
jas, kas jānotestē. “Ja pērn īsti nevarējām operēt 
ar saviem bezpilota lidaparātiem, tad šogad mūsu 
rīcībā jau ir vairākas šādu bezpilota lidaparātu 
sistēmas. Tāpat attīstās arī citas spējas, ir vairāk 
artilērijas, un 2. mehanizētais kājnieku bataljons 
šī gada laikā būs pabeidzis jau savas otrās rotas 
mehanizāciju, tas viss šajās mācībās jāpārbauda 
un jātrenē,” stāsta pulkvedis Gaugers. Turklāt 
šogad mācībās piedalīsies arī vairāki desmiti re-
zerves karavīri, šobrīd šādu interesi izrādījuši jau 
50 rezerves karavīri.

mācību manevri zemgalē un pierīgā

Atšķirībā no 2019. gada, ka mācību vingrinājumi 
koncentrējās Ādažu, Stopiņu, Salaspils, Ikšķiles, 
Ogres, Mālpils, Siguldas, Inčukalna un Garkalnes 
novados, šogad mācību “Sudraba bulta 2020” no-
rise plānota Zemgales reģionā un Pierīgā, aptverot 
Ķekavas, Olaines, Ozolnieku, Jelgavas, Bauskas, 
Iecavas, Baldones, vecumnieku, Ķeguma, rundā-
les novadus. Tāpat atsevišķi militārie vingrinājumi 
tiks veikti arī rīgā, jo caur galvaspilsētu Saus-
zemes spēki virzīsies uz mācību norises vietām 
un atpakaļ. Turklāt Mehanizētā kājnieku brigāde 
šogad būs atbalsts arī Zemessardzes 1. rīgas 
brigādei viņu mācībās “Zobens”.

“Sargs.lv” jau rakstīja, ka šoruden Zemessardzes 
mācību “Zobens 2020” laikā Zemessardzes 1. 
rīgas brigāde kopā ar Sauszemes spēku Me-
hanizētās kājnieku brigādes karavīriem rīgā un 
tās priekšpilsētās izspēlēs konvencionālās kara 
darbības scenāriju. vienlaikus mācību laikā tiks 
veikta visas 1. rīgas brigādes neplānotā kaujas 

gatavības pārbaude. Tas nozīmē, ka mācību uz-
devuma izpildē bez iepriekšēja brīdinājuma varēs 
tikt iesaistīti visi zemessargi un rezerves karavīri.
Iedzīvotājus aicina būt saprotošiem

kā stāsta pulkvedis Gaugers, sarunas ar mācībās 
iesaistītajām pašvaldībām jau notiek, informējot 
par gaidāmajiem militāro mācību manevriem kon-
krēto vietvaru teritorijās. Paralēli tiek runāts arī ar 
privāto zemju īpašniekiem, slēdzot līgumus par 
zemju izmantošanu militāro mācību laikā. 

viņš uzsver, ka līdz šim pašvaldības bijušas ļoti 
pretimnākošas, tāpat arī vietējie iedzīvotāji, izpro-
tot, ka Nacionālo bruņoto spēku kaujas un reaģē-
šanas spējas iespējams uzturēt, vien trenējoties 
reālā vidē.  “Nereti tie pat ir sava veida svētki no-
vadā, jo ne katru dienu ierodas liels karavīru skaits 
ar daudzveidīgu tehniku, ko iespējams aplūkot no 
attāluma – kas īpašs prieks puikām. Šie stāsti ir 
ļoti dažādi un sirsnīgi. Piemēram, iepriekšējā gada 
mācībās kādas saimniecības īpašnieks vairākas 
dienas cienājis NATO kaujas grupas karavīrus, 
kuri uzturējās viņa teritorijā, kaut arī viņam tas pēc 
būtības nebija jādara,” pauž pulkvedis Gaugers. 

Saudzīgi pret apkārtējo vidi

Tajā pašā laikā viņš piebilst, ka  visa brigādes 
rīcībā esošā tehnika netiks izvesta ārpus bāzes, 
jo daudzas vienības ir ļoti smagas un varētu kaitēt 
ceļiem. Taču tiks pārstāvētas gan haubices, gan 
kaujas izlūkošanas kāpurķēžu transportlīdzekļi 
Cvr(T), gan sabiedroto spēku tanki. Tehnikas 
vienības uz mācību norises vietām tiks transpor-
tētas uz speciālām platformām, nevis brauks pa-
šas, plānots, ka vairāk tās pārvietosies konkrēto 
pašvaldību teritorijās. Taču potenciālais kaitējums 
apkārtējai videi tikšot samazināts līdz minimu-
mam. “esot civilajās teritorijās, munīcija netiek 
lietota, tāpēc šajā ziņā esam vairāk vai mazāk 
klusi. Tāpat arī Covid-19 izplatības ierobežošanas 
kontekstā liela drūzmēšanās vienuviet netiek plā-
nota, jo karavīri un tehnikas vienības tiks izvietotas 
visu iesaistīto novadu teritorijās – mežos, pļavās 
un ciematos caurbraucot. Arī kāpurķēžu mašīnu 
ķēdes būs aprīkotas ar speciālām gumijām, lai 

pēc iespējas mazāk bojātu ceļus,” saka pulk-
vedis Gaugers. viņš apstiprina, ka vienmēr pēc 
mācībām teritoriju cenšas sakopt, turklāt aizsar-
dzības nozarei ir kompensācijas mehānisms, kā 
zemju īpašniekiem atlīdzināt gadījumos, ja kādā 
jautājumā tomēr neizdodas panākt vienprātību. 

Militārās mācības “Sudraba bulta 2020” norisinā-
sies no 21. līdz 27. septembrim diennakts gaišajā 
un tumšajā laikā Ādažu poligonā un Ķekavas, 
Olaines, Ozolnieku, Jelgavas, Bauskas, Iecavas, 
Baldones, vecumnieku, Ķeguma, rundāles nova-
dos, kā arī rīgā. Plānots, ka mācības kā ierasts 
noslēgsies Ādažu poligonā ar vērienīgu kaujas 
šaušanas vingrinājumu. 

Militārās mācības “Sudraba bulta 2020” norisi-
nās militāro mācību cikla “Namejs 2020” ietvaros. 
Mācību mērķis ir pilnveidot Nacionālo bruņoto 
spēku sadarbību ar sabiedrotajiem, kā arī trenēt 
vienību spējas plānot un īstenot aizsardzības ope-
rācijas, tostarp veicināt Sauszemes spēku Meha-
nizētās kājnieku brigādes un NATO paplašinātās 
klātbūtnes latvijā kaujas grupas apakšvienību 
savstarpējo sadarbību. Mācības piedalīsies arī 
Zemessardzes 1. rīgas brigāde un 4. kurzemes 
brigāde. 

Iedzīvotāji tiek aicināti neuztraukties, redzot pa-
stiprinātu militārās tehnikas un karavīru pārvie-
tošanos dažādās latvijas vietās – pa laukiem, 
mežiem un ceļiem, tā ir saskaņota un notiek 
mācību ietvaros.

Tāpat NBS atvainojas par iespējamām neērtī-
bām un lūdz ar izpratni izturēties pret satiksmes 
kustības īslaicīgiem apgrūtinājumiem, kas var 
rasties sakarā ar pastiprinātu militārās tehnikas 
pārvietošanos.

Militārās tehnikas kolonnas pavada Militārā policija 
vai Pārvietošanas koordinācijas centrs. Tuvojoties 
militārās tehnikas kolonnai, bruņotie spēki aicina 
autovadītājus ievērot ceļu satiksmes noteikumus 
un netraucēt kolonnu kustību, piemēram, mēģinot 
to apdzīt.

Sargs.lv

miLitāro mācību cikLs “Namejs 2020”

No 15. augusta līdz 4. oktobrim, visā latvijā norisināsies Nacionālo 
bruņoto spēku militāro mācību cikls “Namejs 2020”, lai pārbaudītu un 
pilnveidotu vienību gatavību izvērsties valsts aizsardzības uzdevumu 
izpildei kā patstāvīgi tā arī kolektīvās aizsardzības sistēmas ietvaros.

Militāro mācību cikla uzdevumi tiks veikti uz iepriekš saskaņotiem 
valstij un pašvaldībām, kā arī juridiskām un privātām personām 
piederošas zemes īpašumiem.

Nacionālajos bruņotajos spēkos augustā, septembrī un oktobrī in-
tensīvi turpināsies militāro mācību cikls. Mācību un vingrinājumu 
laikā pa latvijas autoceļiem pārvietosies gan latvijas, gan sabied-
roto bruņoto spēku militārā tehnika, bet gaisa telpā lidos militārās 
lidmašīnas un helikopteri. 

Bruņotie spēki atvainojas par sagādātajām neērtībām un lūdz ar 
izpratni izturēties pret iespējamiem satiksmes kustības īslaicīgiem 
apgrūtinājumiem, kas var rasties sakarā ar pastiprinātu militārās 
tehnikas pārvietošanos pa autoceļiem. Militārās tehnikas kolonnas 
pavada Militārā policija vai Pārvietošanas koordinācijas centrs. Tuvo-
joties militārās tehnikas kolonnai, bruņotie spēki aicina autovadītājus 
ievērot ceļu satiksmes noteikumus un netraucēt kolonnu kustību, 
piemēram, mēģinot to apdzīt.

Iedzīvotāji tiek aicināti neuztraukties, redzot arī karavīru un zemes-
sargu pārvietošanos ārpus militārajiem poligoniem un vienību izvie-
tojumiem, tehnikas un cita veida aprīkojuma izvēršanu un pozīciju 
ieņemšanu dažādās latvijas vietās.

Mācību laikā ārpus poligoniem tiks izmantota tikai mācību munīcija 
un kaujas imitācijas līdzekļi, kas rada troksni, bet neapdraud cilvē-
ku veselību un dzīvību. Tomēr, atrodot mācību vietās nezināmus 
priekšmetus, tos aizliegts aiztikt vai pārvietot. 

latvijas gaisa telpā militāro gaisa kuģu lidojumi notiek tikai nor-
matīvajos aktos noteiktajā augstumā un ātrumā, līdz ar to radītais 
troksnis ir īslaicīgs un nenodara kaitējumu cilvēkam un īpašumam.

Informatīvais tālrunis iedzīvotājiem: 28637064.

KONKuRSA „LATVIjA, cIK DAuDz TEV VĒLOS TEIKT!” LAuREāTI

Militāro mācību ciklā “Namejs 2020”  vienotā scenārijā apvienotas 
Nacionālo bruņoto spēku vienību rudens lauka taktiskās mācības, 
tostarp Mācību vadības pavēlniecības mācības “wise Adder”, 
Nodrošinājuma pavēlniecības mācības “lOGeX/rSOMeX”, Jūras 
spēku mācības “Flotex”, Zemessardzes brigāžu mācības “Zobens”, 
Štāba bataljona mācības “Zibens”, Gaisa spēku mācības “Gaisa 
dūre”, Militārās policijas mācības “kodols” un Sauszemes spēku 
Mehanizētās kājnieku brigādes militārās mācības “Sudraba bulta”.

Militāro mācību cikla “Namejs 2020” uzdevumi ir izvērtēt un piln-
veidot Bruņoto spēku komandvadības sistēmu, stiprināt sadarbību 
starp vienībām,  Iekšlietu ministrijas struktūrām un pašvaldībām, 
pārbaudīt un pilnveidot apgādes jautājumus, kā arī pārbaudīt un 
pilnveidot gaisa un sauszemes operāciju integrācijas procedūras.
Militāro mācību cikls “Namejs 2020” norisināsies divās fāzēs – au-
gustā un septembra pirmajā pusē trenēs darbību hibrīdapdraudējuma 
apstākļos, savukārt septembra otrajā pusē un oktobra sākumā tiks 
izspēlēts konvencionālā apdraudējuma scenārijs. 

Militāro mācību ciklā “Namejs 2020” piedalīsies latvijas un sabied-
roto bruņoto spēku karavīri, zemessargi, rezerves karavīri, tostarp 
latvijas pilsoņi, kas apgūst rezervistu militārās apmācības kursu, 
Aizsardzības ministrijas darbinieki un Iekšlietu ministrijas struktūru 
personāls – valsts policijas, valsts robežsardzes, valsts ugunsdzēsī-
bas un glābšanas dienesta un Ieslodzījumu vietu pārvaldes darbinieki. 

kopā mācībās piedalīsies aptuveni 7000 dalībnieku. 
Militāro mācību cikla aktīvā fāze norisināsies ne tikai Ādažu poligonā 
un reģionālajos poligonos, bet arī rīgā un piegulošajos novados, 
Ādažu, Sējas, Garkalnes, Carnikavas, Saulkrastu, Ķekavas, Iecavas, 
Baldones, Olaines, Bauskas, Ķeguma, Ozolnieku,valkas, Smiltenes, 
Apes, Strenču, valmieras, liepājas, Skrundas, ludzas, Aglonas un 
citos novados, kā arī Jelgavas, kuldīgas, Dobeles,ventspils, Aizkr-
aukles, Jēkabpils, Preiļu, Daugavpils, rēzeknes un citās pilsētās.

Žūrija, kuras sastāvā ir patriotiskās dze-
jas konkursa patrons Jānis Streičs, Preiļu 
Galvenās bibliotēkas pārstāvji, latvijas 
literāti un eiropas Parlamenta deputāte 
prof. Inese vaidere, ir izvērtējusi skolēnu 
patriotiskās dzejas konkursam „latvija, 
cik daudz Tev vēlos teikt!” iesūtītos 98 
darbus no visas latvijas 
 
Starp labākajiem autoriem, kuru darbi 
tiks iekļauti grāmatā, ir Berģu Mūzikas 
un mākslas pamatskolas skolotājas Ievas 
križevicas 9.a klases skolniece Samanta 
rudene-koblenca un 8. klases skolniece 
liene vasile. Abas meitenes tiek aicinātas 
piedalīties arī meistarklasē.

Uz tikšanos šā gada 11. novembrī Preiļu 
Galvenajā bibliotēkā konkursa noslēgu-
ma pasākumā, kad tiks paziņoti uzvarē-
tāji klašu grupās, prezentēta grāmata un 
notiks Aivara eipura meistarklase labāka-
jiem autoriem.

Paldies par dzejoli 8.klases skolniecei 
Nikai Troņajevai, 6.b klases skolniekam 
robertam kleinbergam un skolotājai Ie-
vai križevicai par skolēnu sagatavošanu 
konkursam! 

lai neapsīkst vēlme rakstīt, veiksmi turp-
mākos konkursos!

Ieva križevica



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • AUGUSTS 2020 • 7

Garkalnes novada
dzimtsarakstu nodaļā 

Garkalnes novada iedzīvotāju saimei pievienojās
 11 jaundzimušie (8 meitenes un 3 puikas).

Garkalnes novada Dzimtsarakstu nodaļā
laulību reģistrēja 5 pāri.

Garkalnes novada Dzimtsarakstu nodaļā
reģistrēti miršanas fakti:

elga Čapiņa mirusi 84 gadu vecumā
Jānis Jēkabsons miris 61 gada vecumā

Agris Upītis miris 58 gadu vecumā
Ivans Podskočevs miris 84 gadu vecumā
Dzidra Toporčane mirusi 73 gadu vecumā
Nikolajs Nikolajevs miris 71 gada vecumā

bRīVDAbAS KINO GARKALNES NOVADā
Ikviens kino cienītājs 21. augusta vakarā aicināts ap-
meklēt kādu no brīvdabas kino seansiem, laukumā 
pie jaunās Berģu Mūzikas un mākslas skolas ēkas. 
Skatītājiem būs iespēja noskatīties divas latviešu re-
žisoru filmas. kā pirmā plkst. 21.00 tiks demonstrē-
ta viestura kairiša spēlfilma “Piļsēta pi upis”. Toties 
23.30 skatītājiem tiks piedāvāta Andreja Ēķa komēdija 
“klases salidojums 2”.

lai skatīšanās būtu omulīgāka, aicinām līdzi ņemt 
savus plediņus uz kā apsēsties, siltus dzērienus, kādu 
našķi un izvēlēties laikapstākļiem atbilstošu apģērbu.

“piļsēta pi upis”  plkst. 21.00   

Filmas darbības laiks ir pagājušā gadsimta 30.-40. 
gadi, kad viena otru nomaina dažādās politiskās varas, 
attēloti arī smagi vēsturiskie notikumi – holokausts un 
leģionāri. Ansim, filmas galvenajam varonim, ir nevai-
nīga profesija - daiļkrāsotājs, un viņš ir pieprasīts pie 
visām varām, kas nomainās īsā laika posmā pagājušā 
gadsimta 30. gadu beigās. Patosa pilnos ulmaņlaikus 
nomaina skarbie komunistu, tad nacistu režīmi... viņa 
iecerētā ir ebreju meitene Zisla, taču jaunās sievietes 
tēvs liek mīlai šķēršļus. Sagadās tā, ka šajā laikā Anša 
dzīvē uzrodas arī glītā latviete Naiga. Starp trīs varām, 
kas sabradā Anša pilsētu, divām sievietēm, kas plosa 
viņa sirdi, iespējama tikai viena izvēle.

Filma latviešu, latgaliešu, krievu un vācu valodā ar 
subtitriem latviešu un krievu valodā.
režisors: viesturs kairišs
lomās: Dāvis Suharevskis, Agnese Cīrule, Gundars 
Āboliņš, Brigita Cmuntova, Juozas Budraitis

“Klases salidojums 2” plkst. 23.30

visiem trīs draugiem ir jāpaspēj gan doties uz bērēm, 
gan sarīkot Tomam vecpuišu balli, kā arī paspēt uz 
Toma kāzām. Personīgās problēmas, “draugu būšana” 
un ciešais laika nogrieznis ievelk trīs draugus trakos 
piedzīvojumos.

Filma latviešu valodā ar subtitriem krievu un angļu 
valodā.
režisors: Andrejs Ēķis
lomās: Ainārs Ančevskis, Imants Strads, Juris kau-
kulis, elza Gauja, Gints Grāvelis, Daiga Gaismiņa, 
Indra Burkovska

Ieeja bez maksas

*apmeklētājiem pulcēšanās pusstundu pirms pasāku-
ma sākuma, ievērojot valstī noteiktās drošības prasības

k/c “Berģi” vadītāja
krista kleina

“AFS latvija” aicina pieteikties jaunas viesģimenes, kas vēlas uzņemt viesskolēnus no kanādas, 
Ungārijas un vācijas un atbalstīt viņus 10 mēnešu garumā, mācoties ģimnāzijās un vidusskolās 
visā latvijā.

Uzņemot 15 līdz 18 gadus jaunu skolēnu, viesģimene:
- kļūst daļa no globālās sabiedrības un veicina atvērtību latvijā,
- iegūst vēl vienu ģimenes locekli un draugus citā valstī,
- saredz savu ikdienu un latviju no cita skatu punkta,
- iepazīst citu kultūru, tradīcijas un parāda labāko no savējām.

Dzīvojot viesģimenēs, viņi vieglāk adaptējas, apgūst valodu, iepazīst latviju un iegūst otru ģi-
meni. viesģimenēm lūdzam nodrošināt brīvu gultasvietu un ēdināšanu, pieņemt jaunieti kā savu 
ģimenes locekli, parādīt savu ikdienu un latvijas kultūru, atbalstīt valodas apguvē. Gandrīz 40 
jaunieši no 11 valstīm – Itālijas, Taizemes, Beļģijas, vācijas, Francijas, Turcijas, Honkongas, 
Japānas, Argentīnas, ASv un kanādas – ieradīsies šī gada augustā vai septembrī.

Gaidām pieteikumu AFS mājaslapā https://afs.lv/inquiry-form/, zvanu (6728 0646) vai e-pastu 
info.latvija@afs.org. Uzdrīkstēšanās atvērt savas mājas durvis plašajai pasaulei palīdz ārvalstu 
skolēnam piepildīt viņa sapni un mums visiem pieņemt atšķirīgo vieglāk!

apspriešaNai Nodod paLieLiNāto kadastrāLo Vērtību projektu
Tieslietu ministrija un valsts zemes dienests ir izstrādā-
jis un nodevis publiskajai apspriešanai jauno kadastrālo 
vērtību projektu, kas daudziem īpašumiem paredz ka-
dastrālo vērtību palielināšanu un varētu stāties spēkā 
2022. gada 1. janvārī. Jaunās kadastrālās vērtības esot 
noteiktas atbilstoši situācijai nekustamā īpašuma tirgū 
2019. gada 1. jūlijā.

TM un vZD aicina iepazīties ar projektu un kadastrālo 
vērtību pamatojošo informāciju tīmekļa vietnēs kadas-
tralavertiba.lv un kadastrs.lv.

lauksaimniecībā izmantojamajai zemei esot gaidāms 
vērtību pieaugums visā valsts teritorijā sakarā ar cenu 
kāpumu tirgū, bet meža zemēm pieaugumu nosakot 
novērtējuma pielīdzinājums. lauksaimniecības ēkām 
vērtība praktiski nemainīšoties vai pat samazināšoties 
nolietojuma pārrēķina dēļ.



KLUSĀ DISKOTĒKA GARKALNĒ
11.09.2020. 19.00

Trīs diskžokeji, viena deju grīda. Skolas sākums 
Garkalnes novadā tiks atzīmēts 11. septembrī, 
ar brīvdabas “kluso Diskotēku” visai ģimenei. 
Tā būs diskotēka, kur neskanēs skaļa mūzika. 
vienā vietā būs gan zaļumballe, gan 80’ gadu 
disko, gan mūsdienu klubu mūzika. To visu ap-
vienos klusā Diskotēka. 

klusās Diskotēkas formāts ir plaši pazīstams 
ārzemēs. latvijā šāds diskotēkas formāts pēdē-
jos gados sāk iegūt arvien lielāku popularitāti. 
klusajā diskotēkā mūzika tiek pārraidīta uz spe-
ciālām austiņām, ko izsniedz katram apmek-
lētājam. Dejotājiem ir iespēja izvēlēties starp 
trim kanāliem un trim dīdžejiem. Šajā diskotēkā 

vienlaicīgi trīs diskžokeji, ar dažādiem mūzikas 
stiliem, cīnīsies par dejotāju uzmanību.

kurš uzvarēs šajā cīņā? To noteiks dejotāji! Par 
pasākuma norises vietu tika izvēlēts Garkalnes 
futbola laukums, pasākuma norises laiks plā-
nots no 19.00 līdz 00.00, ieeja pasākumā būs 
bez maksas.

*Būsim atbildīgi pret sevi un saviem apkārtē-
jiem, apmeklējot pasākumu ievērosim valstī no-
teiktās drošības prasības.

kultūras centra “Berģi”
vadītāja krista kleina


